
 
Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 

Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 
 
 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 

 
 

 
Portaria nº 909/2024-PRH 

 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS  COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ no uso de suas atribuições e considerando o 
concurso público para o cargo de Professor de Ensino Superior da carreria do Magistério do 
Ensino Superior do Paraná aberto pelo Edital no 252/2024-PRH, 

 

 
RESOLVE 

 

 
Art. 1º Nomear as Bancas Examinadoras do concurso público aberto pelo Edital no 

252/2024-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior para o Departamento de Farmácia 
referente as áreas de conhecimento (subáreas ou matérias) (42) Assistência Farmacêutica e Saúde 
Pública e (43) Controle de Qualidade de Medicamentos, Cosméticos e Insumos Farmacêuticos. 

Art. 2º Designar, para compor as Bancas Examinadoras, os seguintes membros. 

 

(42) Assistência Farmacêutica e Saúde Pública 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Eliana Valéria Patussi Presidente UEM 

Prof. Dr. Tácio de Mendonça Lima Membro UFF 

Profa. Dra. Joice Mara Cruciol Membro UEL 

Profa. Dra. Daniela Oliveira de Melo Suplente UNIFESP 

Profa. Dra. Natália Maria Maciel Guerra Silva Suplente UENP 

 

(43) Controle de Qualidade de Medicamentos, Cosméticos e Insumos Farmacêuticos 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Nelson Yoshio Uesu Presidente UEM 

Profa. Dra. Clarice Madalena Bueno Rolim Membro UFSM 

Profa. Dra. Thaís Martins Guimarães Membro UFPR 

Profa. Dra. Jussara Kasuko Palmeiro Suplente UFSC 

Profa. Dra. Daniele Fernanda Felipe Suplente UNICESUMAR 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
Maringá, 04 de novembro de 2024. 

 
 

José Maria de Oliveira Marques 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

